Öz

Hz. Ömer, 23/644 yılında, Muğîre b. Şu‘be’nin İranlı kölesi Ebû Lü’lü’ künyeli Fîrûz en-Nihâvendî tarafından

sabah namazı sırasında suikasta uğrayarak şehit edilmiştir. İlk dönem İslam tarihi kaynaklarında hadisenin

sebepleri ve meydana geliş şekli detaylı bir şekilde anlatılmıştır. Buna göre Hz. Ömer, Müslüman olmayan

Abstract

In 23/644, Caliph Omar was assassinated and martyred during the morning prayer by Fīrūz al-Nahāwandī, the

Persian slave of al-Mughīrah b. Shuʻba, also called Abū al-Luʼluʼ. The reasons of the incident and the way it

took place are described in detail in early Islamic historical sources. Accordingly, Caliph Umar had banned

Giriş

Klasik İslâm tarihi kaynakları, Şia kaynakları ve çağdaş bazı

eserlerde Hz. Ömer’in katili İranlı Ebû Lü’lü’ en-Nihâvendî’nin (Fîrûz)

(ö. 23/644) doğum yeri, dinî- mezhebî mensubiyeti, akıbeti ile mezarının

yeri konusunda bir takım ihtilaf ve münakaşalar mevcuttur. Keza Hz.

Ömer suikastının arka planı, eylemin şahsî saiklerle mi işlendiği veya

büyük bir organizasyonun parçası mı olduğu üzerinde modern tartışmalar

yapılmaktadır.

onun Medine’den kaçtığına dair herhangi bir bilgi vermemesi,49 o

dönemde hâlâ bu rivayetin Şia’nın havas kesimince kabul edilmediğini

göstermektedir.

Hicrî onuncu asırdan sonraki kaynaklara bakıldığında Fîrûz’un

Medine’den kaçtığı şeklindeki rivayetin Şîa’nın muteber görüşü olarak

nakledildiği görülmektedir. Örneğin 930/1524 yılında yazılan Habîbu’s-

Siyer isimli eserde: “Şîa rivayetine göre Ebû Lü’lü’ Medine’den Irak

taraflarına kaçtı ve Kâşân’da vefat etti. Ancak Ehl-i Sünnet rivayetine

göre Ebû Lü’lü’ kurtulamayacağını anlayınca boynunu bıçakla keserek

intihar etmiştir”50 denilmektedir. Benzer bir anlatım Sıpehr’in kitabında

Ansiklopedisi’nin aktardığı bilgiler de bu minvaldedir. Buna göre, Fîrûz’u

“Baba Şucâ‘” olarak isimlendirilen İran’daki halk tabakası, Ebû Lü’lü’ün

Hz. Ömer’e suikast düzenledikten sonra Kâşân’a yerleştiğine

inanmaktadır. Ancak, Baba Şucâ‘a nispet edilen türbenin inşa tarihi

777/1375 yılıdır. Türbe üzerindeki kitabede “mezarın Allah’ın salih

kullarından birine ait olduğu” yazılıdır. Kaçar Hanedanı

hükümdarlarından Feth Ali Şah’ın biraderi ve aynı zamanda Kâşân valisi

olan Hüseyin Alihan 1210/1795 yılında bu türbeyi tamir ettirmiştir.66

İlgili yazıya göre sadece avam kesimi bu türbenin Fîrûz’a ait olduğuna

inanmaktadır. Keza mezar üzerindeki kitabe de türbenin Fîrûz’a ait

olduğuna işaret etmemektedir. Mirza Hanler Han’ın Sefernâme isimli

eserinde verdiği bilgi ise eskiden İran’da Ebû Lü’lü’a nispet edilen başka

eğitimci kimliği sayesinde Medine’ye giriş vizesi alabilmiştir.79 Ebû İshâk

Ka‘b el-Ahbâr b. Mati‘ ise Yemen’in Himyer kabilesinin Zî Ri‘an veya

Zî Hecen kolundandır. Önceden Yahudi olan Ka‘b, Hz. Ömer döneminde

Müslüman olmuş büyük bir Yahudi bilginidir. Bir Müddet Medine’de

kaldıktan sonra Suriye’deki Humus’a yerleşmiş ve 33/654 senesinde

orada vefat etmiştir.80

74 ed-Dineverî, Ahbâr, 130-132; Belâzûrî, Futûh, 369-370; Taberî, Tarih, 4/72, 78-88;

İbnu’l-Esîr, el-Kâmil, 2/364-370; Üsd, 1/714; İbn Kesîr, el-Bidâye, 7/87-89;

Necmuddin Gîlânî, Ali Ekber Gecbâf, “Tahlilî Mukavemathâ-yı Hurmuzân-ı